
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02878 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/02878 

 Del: 04/05/2020 

 Esecutivo da: 04/05/2020 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Attivita' Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunita' 

 

 

 

OGGETTO:  

Europe Direct Firenze - Piano di comunicazione 2020 - Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 

lettera a) D.Lgs. 50/2016 realizzazione de La Notte Blu - CIG: Z912CD6472 - ZBE2CD64CF 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE  

P.O. EVENTI CULTURALI, POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITA’ 

 

 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, immediatamente eseguibile, sono 

stati approvati i “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al 

Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2020-2022;  

 

- con Determinazione n. 2020/DD/763 del 31/01/2020, esecutiva, la Direttrice della Direzione Cultura 

e Sport ha assegnato la P.O. Attività culturali, Politiche giovanili e Pari opportunità; 

 

- con Determinazione n. 2020/DD/1229 del 31/03/2020, esecutiva, la Dirigente del Servizio 

Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport ha delegato le funzioni la 

P.O. Attività culturali, Politiche giovanili e Pari opportunità; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02878 

 

 

Dato atto che il Comune di Firenze svolge dal 2005 il Servizio di informazione, comunicazione e 

promozione delle politiche ed opportunità offerte dall’Unione Europea attraverso il Centro di informazione e 

comunicazione “Europe Direct Firenze”, che opera nel quadro di un rapporto convenzionale con la 

Rappresentanza della Commissione Europea in Italia; 

 

Viste: 

- la Convenzione Quadro di Partenariato n. 16 che regola il modello di funzionamento dei Centri 

Europe Direct, i rapporti e gli obblighi reciproci tra Comune di Firenze e Commissione Europea; 

- la Convenzione specifica 16/2020 stipulata tra la Commissione europea e il Comune di Firenze, agli 

atti con prot. n. 100615 del 10/04/2020, con la quale la Commissione attribuisce 

all’Amministrazione comunale una sovvenzione specifica per l’azione intitolata “Europe Direct 

Firenze”, descritta nell’Allegato I - Piano annuale di comunicazione, per la durata di 12 mesi a 

partire dal 1 gennaio 2020; 

 

Dato atto che: 

- il Piano di comunicazione 2020 prevede la realizzazione della manifestazione “Notte blu” da 

svolgersi intorno alla data del 9 maggio, in cui ricorre la Festa dell’Europa; 

- l’evento era inizialmente previsto come un “programma di iniziative culturali, musicali e seminariali 

all’interno del Complesso delle Murate”, seguendo lo schema delle precedenti edizioni che hanno 

riscontrato positivi risultati di partecipazione e coinvolgimento di pubblico sulle tematiche 

affrontate; 

 

Considerato che stante l'attuale emergenza sanitaria dichiarata con Delibera del Consiglio dei Ministri del 

31 gennaio 2020 fino al 31 luglio 2020 e successivi DPCM recanti misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19, non è possibile realizzare un evento in presenza di pubblico per 

rispettare le indicazioni di distanziamento sociale, ma rimane l’obbligo di realizzare un evento di 

comunicazione sulle tematiche europee per adempiere agli impegni presi con la stipula della Convenzione 

specifica richiamata; 

 

Valutato opportuno, quindi, riprogrammare l’attività, mantenendo la caratteristica principale di evento a 

carattere culturale e divulgativo sulle politiche europee con la presenza di ospiti che dialogheranno sul 

Cambiamento climatico e il nuovo Green Deal Europeo, ma da realizzarsi necessariamente su piattaforma 

informatica di videoconferenza, fruibile al pubblico tramite diffusione online e condivisione sui principali 

social media; 

 

Considerato che per garantire la buona riuscita dell’evento e la massima diffusione dello stesso, è necessario 

avvalersi delle prestazioni di soggetti partner che partecipino alla realizzazione, nella moderazione 

dell’evento e nella messa a disposizione e gestione della necessaria piattaforma informatica, contribuendo 

alla comunicazione dello stesso attraverso la distribuzione sui più canali; 

 

Preso atto delle proposte giunte al Servizio scrivente e allegate quale parte integrante e sostanziale al 

presente atto, per la realizzazione delll’evento Notte Blu, da realizzarsi in data 8 maggio 2020: 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02878 

 

 da parte dell’Associazione di Promozione Sociale EDERA, prot. 112496 del 29/04/2020, per la 

realizzazione di interviste, moderazione dell’incontro e condivisione sui propri canali online al costo 

di euro 122,95 (Iva al 22% esclusa);  

 da parte dell’Associazione di Promozione Sociale ARCI, prot. 114825 del 04/05/2020, per la 

realizzazione di grafiche web necessarie alla diffusione sui social, la gestione tecnica dell’evento e 

la trasmissione sui propri canali online e sulle frequenze radio di Novaradio FM, al costo di euro 

700,00 (Iva al 22% esclusa);  

 

Dato atto della congruità delle offerte economiche in relazione ai servizi resi;  

 

Ritenuto dunque di accogliere le proposte pervenute da parte dei citati soggetti e di procedere all’assunzione 

dei necessari impegni di spesa; 

 

Dato atto che  

 

- l’iniziativa comporta una spesa complessiva che rientra negli affidamenti di beni e servizi sotto i 

5.000,00 euro (esclusa IVA) e che quindi non ricade negli obblighi di approvvigionamento 

telematico, così come stabilito all’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (finanziaria 2019) che 

modifica l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006;  

- l’importo per l’acquisizione dei servizi risulta inferiore alla soglia di € 40.000,00 e che pertanto è 

possibile procedere ad affidamento diretto del medesimo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016;  

- sono stati acquisiti i seguenti codici CIG: Z912CD6472 - ZBE2CD64CF  

- all’esecutività del presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione sul Profilo del 

committente sezione “Amministrazione trasparente” sulla Rete Civica come disposto dal D.Lgs.14 

marzo 2013, n. 33 e dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.; 

 

Dato atto che la responsabile del procedimento è la d.ssa Angela Catalano, P.O. Attività Culturali, Politiche 

Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, la quale dichiara 

l’esclusione del conflitto di interessi con le citate associazioni e la presente procedura;  

 

Visti: 

- l’art. 81 comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 Testo Unico sugli enti locali e ss.mm.ii.; 

 l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50 del 28/4/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

DETERMINA 

 

1) di accogliere, le proposte di Associazione di Promozione Sociale EDERA e Associazione di 

Promozione Sociale ARCI per la realizzazione dell’evento online “Notte Blu”;  

 

2) di impegnare la somma complessiva di € 1004,00 sul Cap. 150, annualità 2020 che presenta la 

necessaria disponibilità, come segue: 

- a favore dell’Associazione di Promozione Sociale EDERA (C.B. 61408– C.F. 94263440482 

– P.IVA 06875790484) la somma di € 122,95 oltre IVA al 22% per un totale di  € 150,00 – 

codice CIG Z912CD6472  



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02878 

 

- a favore dell’Associazione di Promozione Sociale ARCI (C.B. 5505– C.F./P.IVA 

03923680486) la somma di € 700,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 854,00 – codice 

CIG ZBE2CD64CF sul Cap. 150 – annualità 2020  che presenta la necessaria disponibilità;  

 

3) di dichiarare che la responsabile del procedimento è la d.ssa Angela Catalano, responsabile P.O. 

Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del Comune 

di Firenze, per la quale non sussistono situazioni di conflitto di interesse con le citate associazioni e 

con la presente procedura; 

 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e 

trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente” in “Bandi di gara e contratti – Profilo del Committente”. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA EDERA 

- OFFERTA ARCI 

 

 

Firenze, lì 04/05/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Angela Maria Catalano 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 150 0 20/004002 02 854 

2) 150 0 20/004002 01 150 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 04/05/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02878 

 

 

 
 


